UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SXD-QLXD&VL Bình Định, ngày      tháng 4 năm 2020
V/v thực hiện các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch COVID-

19 trên công trường xây dựng

Kính gửi:

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

    - Chủ đầu tư các công trình trên địa bàn tỉnh;

- Các Nhà thầu thi công xây dựng.

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày

31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, Sở Xây dựng đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố, chủ đầu tư, các nhà thầu thi công công trình xây dựng

đang triển khai thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh, thực hiện một số biện pháp

cấp bách sau:

1. Chủ đầu tư các công trình đang triển khai thi công yêu cầu các nhà thầu

đang thi công trên công trường thực hiện nghiêm túc một số biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 như sau:

- Tổ chức đo thân nhiệt cho người ra, vào công trường; đo thân nhiệt cho

người lao động vào đầu và cuối mỗi ca làm việc. Trường hợp phát hiện người có

nhiệt độ cơ thể từ 37,5
0
 trở lên phải tạm thời cách ly và báo ngay cho cơ quan y

tế địa phương biết để xử lý.

- Tiến hành khử khuẩn bề mặt, thiết bị máy móc có tiếp xúc trực tiếp với

người sử dụng, vệ sinh công trường xây dựng sau mỗi ca làm việc.

- Không được tập trung quá 02 người trong cùng không gian làm việc như

phòng họp, sàn công tác, vận thăng, thang máy và không gian kín khác tại công

trường. Công nhân lao động phải thực hiện biện pháp khử khuẩn, mang khẩu

trang, thiết bị bảo hộ tại công trường; giữ khoảng cách tối thiểu 2m giữa người

với người trong quá trình làm việc, ăn ca, giải lao.

- Thực hiện cơ chế giám sát cộng đồng trên công trường, trường hợp phát

hiện người đi về từ vùng dịch phải kịp thời thông báo cho chính quyền địa

phương biết để thực hiện cách ly theo quy định.

2. Nhà thầu thi công công trình xây dựng chịu trách nhiệm trong việc tổ

chức thực hiện các nội dung nêu trên. Lập sổ theo dõi y tế cho từng người đến

làm việc tại công trường theo từng ca (thông tin y tế theo hướng dẫn của ngành

Y tế). Trường hợp không thực hiện được phải tạm ngừng thi công để đảm bảo

công tác phòng, chống dịch. Chủ doanh nghiệp chịu trách nhiệm nếu không

kiểm soát, thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, để xảy ra dịch bệnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra các

công trường xây dựng trên địa bàn và yêu cầu dừng hoạt động nếu không đảm

bảo tuân thủ các quy định phòng, chống dịch.

Sở Xây dựng đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các chủ đầu tư,

nhà thầu thi công các công trình xây dựng đang triển khai thi công xây dựng trên

địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Chánh VP Sở (để biết);

- Đăng Website (thông báo);

- Lưu: VT, P. QLXD&VL.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo

		2020-04-01T10:30:19+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-01T10:41:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-01T10:41:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-01T10:41:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-01T11:05:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!